مولانا ابو یحییٰ امام خاں نوشہروی کہا کرتے تھے کہ :

مولوی عبدالسلام بستوی نہایت شریف، پاکیزہ سیرت اور عمدہ اخلاق کے مالک تھے۔ ان کی تحریر بھی بہت عمدہ ہوتی تھی، بڑے متواضع اور ملنثار تھے۔ بہت اونچی اور علمی کتابیں پڑھتے تھے اور حالات حاضرہ پر بڑے اچھے پیرائے میں گفتگو کرتے تھے۔

مولانا عبدالسلام بن شیخ یاد علی ۱۳۲۷ھ مطابق ۱۹۰۹ء موضع بشن پور ضلع بستی میں پیدا ہوئے۔ شروع میں ۱۲ سال اپنے والدین کے ہمراہ کلکتہ میں گزارے اور ناظرہ قرآن مجید کلکتہ میں ہی پڑھا۔ ۱۲ سال کے تھے کہ اپنے والد کے انتقال سے واپس اپنے وطن آ گئے اور تعلیم کا آغاز مولوی عبدالرحمان سے کیا۔

اس میں آپ کی چند اہم تالیفات بھی نذر آتش ہو گئیں۔ مثلاً

۱۔ رفع الحاجب شرح سنن ابن ماجہ (عربی)

۲۔ صمصام الباری علی عنق جارح البخاری (عربی)

۳۔ اللعب بالشطرنج (اردو)

۴۔ حقوق الزوجین (اردو)

۵۔ خیر المتاع فی مسائل الرضاع (اردو)

### وفات

مولانا عبدالسلام بستوی نے یکم محرم الحرام ۱۳۹۳ھ مطابق ۷ فروری

۱۹۷۳ء دہلی میں انتقال کیا۔ انا لله وانا الیه راجعون

### تصانیف

#### ۱۔ انوار المصابیح

یہ کتاب مشکوٰۃ المصابیح کا مکمل ترجمہ ہے ہر احادیث کی لغوی تشریح کی گئی

ہے اور اس کے ساتھ ائمہ کرام کے اختلاف کو بھی واضح کیا گیا ہے۔ یہ کتاب

۱۳ جلدوں میں جمال پرنٹنگ پریس دہلی سے شائع ہوئی ہے۔